b) Synodus Arausicana II. can. ultimo, cum docet hominem baptizatum posse, si velit, Dei gratiae cooperari, divina implere praecepta, intelligitur etiam docuisse : Non posse hominem sine gratia suis solis viribus idem praestare.

c) Innocentius I. in epist. ad Conc. Milevitanum, quae est apud Augustinum epist. 93. : « Negantes, inquit, auxilium Dei, hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere divina affirmant, qua privatus, necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vita perficienda mandata a sola libertate contendat. »

d) Coelestinus I. in epist. ad Gallos idem confirmat, adducens testimonia Innocentii I. et Zosimi, praedecessorum suorum, cap. 9. et 10.

e) S. Augustinus II. *De peccatorum meritis et remissione*, cap. 5. : « Justitiae, inquit, praecepta omni ex parte implere non possumus, nisi adjuvemur a Deo. » Idem etiam docet in toto libro *De spiritu et littera*, et in toto fere libro *De natura et gratia*, et in libro *De perfectione justitiae*, et plurimis epistolis, et alibi passim.

f) Et si S. Augustinus, *De corrept. et grat.* cap. 12. « affirmat ipsum etiam hominem justificatum, nisi is divina gratia indeclinabiliter et inseparabiliter ageretur, ob naturae infirmitatem sine dubio casurum : quanto nos id majori ratione affirmare possumus de homine infideli, et qui solis nitatur viribus naturae per peccatum corruptae et vilitatae? »

Haec ad litteram Bellarminus, qui etiam in capitulo

subsequenti 6. ejusdem libri V. solvit omnia argumenta, quae adversarii adversus hanc conclusionem objicere solent.

Bellarminum sequitur cardinalis Satolli, *De gratia Christi* q. 1. a. 4. concl. 3. dicens sic : « Etiam sub hoc respectu Concilium Carthaginense scribit *damnatum fuisse Pelagium* dicentem, quod homo posset per propriam voluntatem implere legem Dei, sive naturaliter in corde scriptam, sive litteris datam. Id ipsum damnatur a Concilio Milevitano can. 5. » Haec ad litteram Satolli.

ARTICULUS SEXTUS

Utrum homo

possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum,
absque exteriori auxilio gratiae.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Sensus articuli. — Sicut in a. antecedenti consideravit D. Thomas opera hominis bona in ordine ad vitam aeternam, sic in hoc a. complens doctrinam, considerat etiam per respectum ad ipsam gratiam sanctificantem, quae est jam quaedam vitae aeternae inchoatio. Inter bona hominis opera ex solis naturae viribus, ac inter vitam aeternam, nulla datur proportio, nulla necessaria relatio seu convenientia, infallibilis nexus nullus. Vita namque aeterna est finis simpliciter et absolute excedens proportionem totius naturae creatae; unde nisi homo elevetur per altiores virtutes, quae *gratia* dicitur, minime poterit per sola sua naturalia vitam aeternam attingere. Immo, nec ipsa bona opera ex impletionem mandatorum naturalis legis, quibus

tanquam merces copiosa in coelis vita aeterna promissa reddenda est, valet homo exequi, sine gratia etiam sanante potentias ejus operativas per peccatum vulneratas. Nunc ulterius progrediens in determinando necessitatem divinae gratiae. Angelicus Doctor quaerit : *Utrum homo possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum, absque exteriori auxilio gratiae?* Necessaria quippe est gratia ad promerendam et obtinendam gloriam ; critne etiam necessaria gratia ad ipsam gratiam acquirendam vel suscipiendam ? Vel e contra : sufficietne ad gratiam recipiendam exequi bona illa, quae homo per sua naturalia, absque gratia, facere potest ? En sensus hujus a., cujus doctrina evolvitur adhuc ex professo ab ipso D. Thoma inferius q. 112. a. 3. Hic quaeritur : *Utrum homo possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum, absque exteriori auxilio gratiae?* Illuc quaerendum : *Utrum ex necessitate detur gratia se praeparanti ad gratiam vel facienti quod est in se ?*

SECUNDO : Duplex humanae voluntatis praeparatio ad bonum. — Praeparatio itaque humanae voluntatis ad bonum potest esse : 1º ad bene et meritorie operandum, et ad Deo fruendum ; 2º ad consequendum ipsum gratiae habitualis donum. Prima quidem voluntatis humanae praeparatio nec fit, nec fieri potest, sine habituali gratiae dono, quoniam gratia sanctificans est radix ac principium operis meritorii gloriae, ac sine gratia gratum faciente homo non potest vitam aeternam mereri, ut patet ex a. 5., et magis adhuc patebit ex dicendis per totam q. 114. — Altera vero praeparatio humanae voluntatis, de qua in isto a. tractatur, planum est, quod potest fieri, et fit, sine habituali dono gratiae : quia ad hoc, quod praeparet se homo ad susceptionem gratiae sanctificantis, non oportet praesupponere aliquod aliud donum habituale in anima. Etenim, si homo indigeret gratia habituali ad hoc, quod praeparet se ad gratiam habitualement, pari ratione indigebit gratia altera habituali ad hoc, quod praeparet se ad illam gratiam ; et sic procederetur in infinitum. Agitur itaque de necessitate gratiae, quae consistit in *auxilio*

gratuito Dei interiorius moventis, ac ideo de divina motione in ordine supernaturali. Haec autem divina motio fit a Deo per gratiam, quae dicitur *actualis*, de qua in q. 110. et 111.; et fit etiam per eam ipsam motionem, qua Deus *infundit* gratiam sanctificantem in ipso momento justificationis. At de hoc ex professo infra.

TERTIO : Dispositio vero seu praeparatio humanae voluntatis ad ipsum gratiae habitualis donum recipiendum potest dici : 1° materialis; 2° formalis. — Disponere se hominem *materialiter* ad gratiam habitualement habendam, est facere bona opera per virtutem suae naturae, solo concursu Dei generali, qui vocatur *physica praemotio* in ordine naturae. Disponere autem se hominem *formaliter* ad habitum gratiae infusum suscipiendum, est operari bonum per virtutem quidem suae naturae, per actus liberi arbitrii; sed liberi arbitrii praemoti a Deo, non solum concursu generali, qui omnibus operantibus praebet, sed et quodam divino gratuito motu, quo Deus, ut Auctor gratiae est, tangit mentem hominis et immutat gratiose voluntatem ejus, ut in hoc a. 6. jam indicatur, et infra praesertim in q. 113. a radice declarabitur.

QUARTO : Dispositio tamen aut praeparatio, quae materialis denominata est, proprie loquendo non est praeparatio. — Quia, proprie loquendo, non est propinqua dispositio ad gratiam, nec de se ad gratiae susceptionem ullam dicit necessariam relationem. Siquidem, inter opus bonum morale et pure morale, quod invenitur in omnibus humanis actibus ex solis viribus rectae naturalis rationis, et inter donum habituale gratiae gratum facientis, nullus est immediatus ordo, nec infallibilis nexus ¹. Unde semper requiritur, ut

¹ « Opus moraliter bonum, et quicquid homo facit ex facultate naturae propriae, non est dispositio ad gratiam, sed est veluti siccitas in ligno, quae proprie non est dispositio, sed potius potentia passiva. » (Medina in hunc a. 6.) « Licet inter opus morale et opus

praeterea mediet aliquid aliud, necessario interponendum inter ista duo extrema; et hoc aliquid, per quod praeparatio ex *materiali* fit *formalis*, id est, vera praeparatio, consistit in divina motione, et quidem supernaturali. qua Deus movet eor nostrum reduplicative ut Auctor gratiae est. Hoc profecto est punctum essenziale hujus quaestionis, hic a D. Thoma egregie ac profunde demonstratum.

II

CONCLUSIO

Homo non potest se praeparare ad lumen gratiae sanctificantis suscipiendum, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis.

Arg. 1^{um}. — Ex definitione Conc. Trid. sess. 6. can. 3. : « Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur : anathema sit. » Igitur absque auxilio gratuito Dei interius moventis, opera hominis, quantumvis bona, non fiunt, sicut oportet, ad hoc quod ei gratia justificans conferatur.

Arg. 2^{um}. — Ex Sacra Scriptura. Hominis est praeparare animum per liberum arbitrium : et secundum hoc, quod conversio hominis ad Deum fit quidem per liberum arbitrium, homini praecipitur, quod se ad Deum convertat. Proverb. 16, 1 : *Homini est animam praeparare*. Zach. 1, 3 : *Convertimini ad me, et convertetur ad vos*. Atqui, testante ipsa Scriptura Sacra, liberum arbitrium ad Deum converti

gratiae sit immediatus ordo, non tamen est immediatus ordo inter opus pure morale et tale opus gratiae, sc. donum habituale gratiae gratum facientis, quia mediat aliquod opus gratiae, sc. conversio ad Deum. » (Cajet. in I-II. q. 109. a. 6.)

non potest, nisi Deo illum ad se convertente; nec homo potest animum praeparare, nec venire ad Christum, sine auxilio Dei moventis et ad se trahentis. Joh. 6, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Jer. 31, 18 : *Converte me et convertar, quia tu Dominus Deus meus.* Et Thren. 5, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Homo ergo non potest se praeparare ad lumen gratiae justificantis suscipiendum, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis.